Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Indicação n.º ___________/2025

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal providências para a fixação de sinalização de

trânsito.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, José Kleber Lima Silveira Júnior,

adoção de providências junto à Secretaria de Segurança Pública, para a conversão da rua

Pres. Juscelino Kubitscheck de Oliveira, na Vila Rica em via de sentido único.

Na referida rua está a sede da Escola de Natação Golfinho, que recebe diariamente

muitos alunos, crianças e acompanhantes, gerando intenso fluxo de pedestres e veículos,

especialmente nos horários de entrada e saída das aulas. Atualmente, a via opera em

mão dupla, o que tem causado congestionamentos frequentes, dificuldade de manobras

e riscos à segurança de pedestres e motoristas.

A conversão da rua para sentido único irá melhorar significativamente a fluidez

do trânsito, reduzir os riscos de acidentes e contribuir para maior segurança das famílias

que frequentam a escola.

Dessa forma, solicitamos que seja realizado um estudo técnico para avaliar a

viabilidade dessa mudança, considerando também a sinalização adequada e a

comunicação prévia aos moradores e frequentadores da região.

Atenciosamente, Vereador Anderson Ferrer Pereira, com os cumprimentos de

elevada estima e consideração.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 10 de outubro de 2025.

Ver. Anderson Ferrer Pereira (Leprechal) – PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003500370033003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Anderson Ferrer Pereira em 10/10/2025 14:52

Checksum: E42A13CF1F0AEDCDE97C142B2FD2D35F68D3E596BB6DF2070597E7FC5F596934

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.